PROCESSO DE MOÇÃO Nº 32/2022

MOÇÃO DE APLAUSOS

Autor: Márcia Cristina Silva Santos

A Câmara Municipal de Itaúna, no Estado de Minas Gerais através de seus edis que
assinam abaixo,  apresenta  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à  Igreja  Assembleia  de  Deus
Ministério  Nova  Vida,  pela  sua  relevante contribuição com o  desenvolvimento  social  e
espiritual no Município de Itaúna.

JUSTIFICATIVA

Uma pesquisa realizada pelo antropólogo e etnógrafo, escritor e pesquisador do Centro
de  Pesquisas  em  Consumo  e  Sociedade  -  Cecons/UFRJ  Juliano  Spyerdiz  que  as  igrejas
evangélicas tem um impacto de transformação nas instituições e ma vida das pessoas às quais
são alcançadas por ela.

“igrejas produzem um serviço que o Estado não dá conta
ou  para  os  quais  a  sociedade  brasileira  não  se  mobiliza.”
SPYER, 2020.

Spyer  ainda  acrescenta:  “E  nessa igreja  você  dá voz  à  sua  religiosidade  profunda,  é
ouvido  como  pessoa,  não  como  número  ou  funcionário,  põe  para  fora  suas  inquietações,
frustrações  e  dores.  Além  disso,  há  uma  rede  de  ajuda  mútua:  quando  o  marido  fica
desempregado e se arruma emprego, o filho se envolve com drogas e encontra um lugar para ser
tratado, o marido que batia na mulher encontra caminhos para negociar uma harmonia em casa.
É  um  estado  de  bem-estar  social  informal.  Esse  cristianismo  tem  consequência  direta  na
estabilização da vida de pessoas em situação de vulnerabilidade.”

Dentro  desse  contexto,  destaca-se  a  importância  de  honrar,  através  dessa  moção  de
aplausos, a Igreja Assembleia de Deus Ministério Nova Vida, representando por sua vez, todo a
relevante contribuição com o desenvolvimento social e espiritual das igrejas no Município de
Itaúna.

Representada pelo Pastor Paulo Otoni Carvalho, natural de Franca – São Paulo, se mudou
para Itaúna em 2005 e abriu a igreja em 2010. A Igreja Assembleia de Deus Ministério Nova
Vida completou no dia 12 de abril 2022, 12 anos de trabalho árduo e sério, contribuindo para a
restauração e transformação na vida de inúmeros itaunenses, contando com o apoio do secretário
da direção da Igreja João Batista de Macedo Júnior. Presente em cinco bairros de Itaúna, dentre
eles, Leonane, Santa Mônica, Parque Jardim, Campos, Cerqueira Lima.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2022

Márcia Cristina Silva Santos

Vereador

Apoiamento:

Alexandre Campos Ana Carolina Silva Faria Atônio de Mranda Silva

Presidente do Poder Legislativo Vereador Vereador

Antônio José de Faria Júnior Aristides Ribeiro de Carvalho Filho Edênia Ribeiro Alcântara

Vereador Vereador Vereador

Ener Batista Morais Moreira Giordane Alberto Carvalho Gleison Fernandes de Faria

Vereador Vereador Vereador

Gustavo Dornas Barbosa Joselito Gonçalves Morais Lacimar Cezário da Silva
Vereador Vereador Vereador

Leonardo Alves dos Santos Kaio Augusto H. Alves Guimarães Nesvalcir Gonçalves S. Júnior

Vereador Vereadora Vereador

Silvano Gomes Pinheiro

Vereador

	PROCESSO DE MOÇÃO Nº 32/2022 MOÇÃO DE APLAUSOS
	JUSTIFICATIVA
	Vereador